pessoas e que vários sites foram influenciados pela falsa e ofensiva matéria publicada pelos réus 

no dia 14.07.2019 - onde acusam o autor de levar a OAB à bancarrota, e lhe chamam de "escroque" 

? e propagaram a falsa notícia de forma indiscriminada; que o valor de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) deve compensar monetariamente o constrangimento suportado pelo autor; que 

deve ser deferida liminar para obrigar a retirada da matéria ofensiva da internet. 

Ao final, requer o deferimento da liminar, a condenação solidária dos réus ao pagamento de 

indenização por danos morais, no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a 

condenação dos réus a se retratarem publicamente com o autor, com a postagem e divulgação em 

suas redes sociais da sentença que condená-los a reparar os danos com igual destaque conferido 

às notícias ofensivas, além da condenação em custas e honorários advocatícios.

[...]

https://www.jornaldacidadeonline.com.br/noticias/14748/obaixissimo-nivel-do-presidente-da-oab-

eo-merecido-pedidode-impeachment   e 

https://www.jornaldacidadeonline.com.br/noticias/15512/gestao-de-felipe-santa-cruz-leva-oab-

abancarrota, em 48h ( quarenta e oito horas), sob pena de multa diária de R$1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais) e  3) condenar os réus a publicarem e divulgarem no sítio eletrônico que detêm e 

página no Facebook a íntegra da presente sentença, em 48h (quarenta e oito horas), sob pena de 

multa diária de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), extinguindo o feito nos termos do art. 487, I 

do Código de Processo Civil.  

Condeno os Réus ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios que fixo em 10% 

(dez por cento) sobre o valor da condenação.  

Certificado o trânsito em julgado e a insubsistência de custas, dê-se baixa e arquive-se.